suram excommunicationis in Regem, & Sæcul. XII.  
Interdicti in Regnum protulerunt. A. C. 1180.

## §. XXVIII.

*Lando Antipapa vela contrahit.*

Hoc anno millesimo centesimo octogesimo Alexander Papa Landonem Antipapam, qui Innocentius III. vocari ambiebat, domuit. Quippe Alexander, hujus rebellis superbiam multo magis indignatus quam ejus Antecessorum, quibus Imperator, multique alii Sectatores, favebant, postquam cum Cardinalibus consultasset, ipsis suadentibus, eorum Collegis reconciliatus est Propinquus Antipapæ Octaviani, cujus frater Landoni præsidium præstabat. Ab eo igitur, data magna pecuniæ vi, Arcem Palubarum, hujus Antipapæ receptaculum, coemit, sicque Hugonis Cardinalis, alio nomine Hugucionis, ex Petri Leonis prosapia orti industria, Landonem cepit. Ipse, ad Papæ pedes supplex demissus, ad Cavas cum sociis in exilium deportatus est. Tam paucos autem asseclas habuit, ut plerique Scriptorum nullam de eo mentionem faciant. Ergo non ante quam Landone capto Schisma penitus extinctum est.

Sup. C. 2.

Auct. Aquincin. an.

1179. v. Pag. 1180.

## §. XXIX.

Sæcul. XII.  
A.C. 1180.

§. XXIX.

Ludovici VII. obitus. Philippus Augustus Rex.

\* Elifabetham.

Rog. Hoved.  
p. 593.  
Rigord an. 1  
Auct. Aquisint.

Gall. Chro.  
to. 4. p. 125.  
Alex. ep. 53.  
to. 10. Conc.  
p. 1326.

In Francia Philippus Rex adolescens, cum Ifabellam \* Balduini, Comitis Hannoveriæ filiam, duxisset, iterum coronam sibi imposuit, ac simul cum eo, in Festo Ascensionis, die vigesima nona Maji, anno millesimo centesimo octogesimo, uxor inuncta est. Hæ Cæremoniæ in Monasterio S. Dionysii a Guidone Archiepiscopo Senonensi peractæ; qua re Guido Archiepiscopus Remensis acriter offensus querelas ad Papam detulit. Eo acerbius vero dolebat, quod Rex adolescens, excusso timore parentis paralytici, alieno a Regina matre & a se avunculo suo esset animo, totusque consilia a Comite Flandriæ suggesta sequeretur. His Rex Ludovicus non plus mensibus sex & diebus quatuordecim supervixit, obiitque Parisiis die Jovis, decima octava Septembris, eodem anno, sexagenarius, postquam a morte patris sui annos quadraginta tres sceptrum rotasset. Sepultus est in Abbatia Barbeelensi, quam ipse anno millesimo centesimo quadragesimo septimo fundaverat, Ordinis Cisterciensis, prope Melodunum sitam. Ceterum Ludovici Regis pietatem testatam

XXXIX. 2

statam facit quædam Alexandri Pa-  
 pæ III. Epistola, anno millesimo cente-  
 simo sexagesimo quarto, quo Senonibus  
 versabatur, data; ex ea enim dispici-  
 mus, quod tribus anni temporibus jeju-  
 nium Quadragesimale servaverit, nempe  
 Quadragesimam majorem, Adventum,  
 & Jejunium S. Martini ab Octava O-  
 mnium Sanctorum usque ad Adven-  
 tum (\*). Præterea quod Feria sexta  
 toto anno singulari rigore a cibo absti-  
 nuerit. Itaque Philippus filius ejus Re-  
 gni habenas solus capessivit, annos na-  
 tus quindecim, atque annos quadraginta  
 duos in folio paterno sedit. Adhuc vi-  
 venti datum est cognomentum *Augu-  
 stus*, quo celeberrimus hodieque ha-  
 betur.

Sæcul. XII.  
 A. C. 1180.

*Rigord.  
 Prol.*

*Chro. Rob.  
 S. Mar.  
 Sup. lib.  
 LXXII.  
 S. 53.*

§. XXX.

*Petrus Cellensis, Episcopus Car-  
 notensis.*

Joannes Saresberiensis, Episcopus Car-  
 notensis, mortem oppetiit eodem  
 anno millesimo centesimo octogesimo die  
 vigesi-

(\*) Si non erravit in nomine Fleurins, duo  
 tantum & non tria dici possunt jejunia; cum  
 a Festo S. Martini usque ad Natalem Domini  
 sit tempus continuum.

*Hist. Eccles. Tom. XVIII.*

G

Sæcul. XII. vigesima quinta Octobris, postquam an-  
A.C. 1180. nos quatuor & tres prope menses in illa  
 Cathedra sedisset. Corpusque ejus in  
 Abbacia Josaphat prope Carnotum ter-  
 ræ mandatum. Præter duo illa Opera,  
 videlicet Polieration & Metalogum,  
 quorum meminimus suo loco, scripsit  
 vitam S. Thomæ Cantuariensis, carissimi  
 Magistri sui, & magnum numerum epi-  
 stolarum, quarum plus quam trecentæ  
 usque ad nos pervenerunt. In iis mul-  
 ta notatu digna, ad illorum temporum  
 historiam, præcipue ad causam S. Tho-  
 mæ spectantia, occurrunt.

*Sup. lib.*  
*LXX. §. 35.*

*Præf. edit.*  
 1671.

Joannis Saresberiensis in Sede Car-  
 notensi Successor fuit Petrus Cellensis,  
 ejus amicus in paucis dilectus. Is a  
 prima ætate ad S. Martinum de pratis  
 prope Parisios versatus, sub annum mille-  
 simum centesimum quinquagesimum  
 Abbas fuit in Diœcesi Trecensi Mona-  
 sterii Cellensis, unde nomen traxit, quam-  
 vis postea Remos ad Abbatiam S. Re-  
 migii translatus fuerit, anno millesimo  
 centesimo sexagesimo secundo. Tan-  
 dem, anno millesimo centesimo octoge-  
 simo, Episcopus Carnotensis electus,  
 huic Ecclesiæ annos septem præfuit, vir  
 Doctrinæ & virtutis laude celeberrimus,  
 summis Ecclesiæ Præsulibus notus; quod  
 ex ipsius Epistolis cognoscimus. Cum  
 esset Abbas ad S. Remigium, eum Ale-  
 xander

*Post. ep. Pet.*  
*Cell. 63*  
*to. 10. Conc.*  
*p. 1247.*

xander III. Papa sæpe Judicem constituit, non modo in negotiis Ecclesiasticis, sed etiam in causa Laicorum de usuris, de pupillis, & de Crucigeris Hierosolymam peregrinantibus. Nam illa ætate de his causis Ecclesia jure possessionis judicabat. Atque ex his exemplis, quid in aliis provinciis actum fuerit, conjicere possumus.

Sæcul. XII.

A.C. 1180.

## §. XXXI.

*Quæstio de Deo Mahometis.*

Manuel Comnenus Imperator paucis diebus Regi Ludovico juniori superstes fuit; nam mense Februario ejusdem anni millesimi centesimi octogesimo exeunte, Indictione decima tertia, in morbum incidit, cum quæstionem Theologicam discuteret, quæ demum post menses tres definita est. In Catechismo Græcorum legebatur Anathematis contra Mahometanorum Deum, nec generantem nec generatum, sed qui esset, ut Græci dicebant, *Holosphyros*, seu solidus & homogeneous. Ita enim Græci interpretabantur vocem Arabicam *Elsemed*, unum ex illis nominibus, quod Musulmani Deo tribuunt. Manuel Imperator autem animo constituerat, hunc Anathematismum ex omnibus Catechismi libellis delere, quod diceret; Musulmannis Fidem Christi for-

*Nicet. Lib.**VII p. 142.**ibid. p.*

138.

Sæcul. XII.  
A.C. 1180.

sitan amplexuris scandalo esse, cum, quacun- que demum ratione, a Christianis Deo anathema dici scirent. Eo igitur consilio Manuel, Theodosio Patriarcha, atque Episcoporum, qui tunc forte Constantinopoli versabantur, doctissimis & piissimis convocatis, post ornatissimum orationis exordium, quid de illo Anathemate sentiret explicavit. At Præsules simul omnes Imperatoris propositum rejecerunt, quo eorum aures offendebantur, & sensum Anathematis mi magna caritate Principi exposuerunt. *Neutiquam enim, aiebant, verus Deus devovetur, sed, quod commentus est Mahomet, phantasma Numinis, non generantis. Christiani vero Deum adorant Patrem.*

Nihilominus Imperator a sententia dimoveri non potuit, sed Decreto edito, in quo Imperatores Præsulesque Antecessores ignorantiae & imprudentiae arguens, quod istum Anathematismum tolerassent, splendida argumenta ad eum abolendum afferebat. Verum Patriarcha Decretum Imperatoris publice damnavit, affirmans, in eo nova & periculosa doceri. Unde Manuel jam ante ex morbo morosus vehementissime irritatus, Decretum suum in compendium contraxit. Tum Chrysolim\* delatus, ut aere salubriore & quiete frueretur,  
Episco-

\* Scutari

Episcopos virosque scientia sua conspicuos convocavit. Vix autem ex navi descenderant, cum eis occurrit Theodorus Notarius, vir exploratæ solertiæ, ab Imperatore missus; qui excusans ægrotantem Principem ait, neminem hac die in ejus conspectum admitti posse, sed sibi mandatum, ut duas paginas Episcopis prælegeret. Porro una erat illud Scriptum, cujus paulo ante meminimus, & cui ut Præsules subscriberent, Imperator cupiebat, in altera, ad Theodosium Patriarcham aliosque Episcopos directa querebatur Imperator, quod suæ voluntati obstitent, ac comminabatur, se ampliorem Synodum convocaturum, quin etiam hanc quæstionem ad discutiendum Papæ missurum. Tandem, postquam diu litigatum, Præsules, quamvis ægre, consenserunt; omittendum esse Anathematismum Mahometis Deo dictum, & solummodo ponendum: *Mahometi, toti ejus Doctrinæ, & Sectæ, Anathema!* Hic exorti jurgii, post tres menses, finis fuit (\*).

G 3

Theo-

(\*) Quod dicit Manuel, se Quæstionem ad discutiendum Papæ missurum, Testimonium est insigne, ore Imperatoris Græci prolatum, quo demonstratur, non nescivisse Græcos, dubia de Religione, inter ipsos exorta, Romanæ Ecclesiæ aucto-

Sæcul. XII.  
A. C. 1180.

Sæcul. XII.

A. C. 1180.

*Catal. Jus**G. R. p. 303.**Pagi 1179.*

Theodosius Patriarcha successerat Charitoni, anno millesimo centesimo septuagesimo septimo mortuo, postquam Sedem

auctoritate solvi posse, nec Communionem ita fuisse abruptam, ut nulla esset.

Ceterum satis rationi congrua fuisse videtur Manuelis Imperatoris de mutando Anathematismo sententia. Quamvis enim Mahometani non credant in Deum Patrem, Filium & Spiritum Sanctum, credere tamen videntur in unum Deum Creatorem Cæli & terræ; & cavendum, ne Christiani Infidelibus vel solam speciem blasphemiam præbeant.

Quamvis etiam Mahometanorum Deus nihil sit, nisi Phantasma commentitium, non ideo videtur expedire, illud anathematizari. Cui enim bono, figmentum, quod non modo non existit, sed ne quidem existere potest, diris devoveatur? Præterea, quod dicat Imperator, Anathematismum illum Mahometanis, forte fidem Christi amplexuris, scandalum parere, a vero non abhorret. Id enim hodie quoque de Protestantibus nostris exploratissimum est, cum etiam falsissimam erroris vel blasphemiam speciem (ut alia mittamus, in Cultu Sanctorum) quidam ipsorum Scriptores tanquam Idololatriam suis exhibeant, & non argumentis contra Romano-Catholicam Religionem prolatis, sed putidis mendaciis innumera hominum millia a veritate avertant. Unde prudentissime quicumque calumniandi prætextus his Hypocritis quantum salva Fidei veritate, & Ecclesiam unitate licet, subtrahuntur,

Sedem Constantinopolitanam annis quatuordecim tenuisset.

Sæcul. XII.  
A.C. 1180.

Theodosius Antiochia oriundus, tum in monte S. Auxentii dia monachus, annis sex Ecclesiam Constantinopolitanam rexit. Ab eo Constitutionem Synodalem accepimus, die trigesima Julii, Indictione duodecima, nempe anno millesimo centesimo septuagesimo nono datam, in qua statuitur; puellam nubere posse consanguineo illius, cui necdum nubilis desponsata fuisset, quod hujusmodi sponsalia essent nulla.

*Jus Græco.*  
*Ro. lib. 2.*  
*p. 231.*

§. XXXII.

*Manuelis obitus. Alexius Comnenus  
Imperator.*

Theodosius Patriarcha Imperatori, ex gravi morbo decumbenti, fida mente suadebat, dum tempus suppeteret & integris sensibus uteretur, saluti Imperii consuleret, & virum deligeret, cui filii Hæredis sui juventutem committeret. Sed Imperator respondit, se certissime scire, ex hoc morbo non moriturum, sed quatuordecim adhuc annis superstitem futurum. Nempe fidem habebat Astrologis, sibi sanitatem corporis & claras de hostibus victorias blando mendacio pollicentibus. Verumtamen, deficientibus in dies corporis

*Nicot. p. 142.*

Sæcul. XII.  
A.C. 1180.

ris viribus, spem inanem abjecit, & suggerente Patriarcha, brevi Edicto, in quo Astrologia damnabatur, subscripsit. Tum cum ipse venæ suæ pullsum manu explorasset, femur aliquoties percutiens & alte ingemiscens, habitum monasticum sibi afferri præcepit. Ergo in illa festinatione veste monastica super cetera velamenta induitur, licet nimis curta esset & indecora. Ita Manuel Imperator spiritum emisit die vigesima quarta Septembris anno millesimo centesimo octogesimo, secundum Græcos anno Mundi sexies millesimo sexcentesimo octogesimo nono, Indictione decima quarta inchoata, postquam Græcis imperasset annis triginta septem & sex mensibus, sepultusque est Constantinopoli in Monasterio *Pantocrator*, id est, Deo omnipotenti Sacro, ab Irene Imperatrice Matre sua fundato, ubi Monachi Ordinis S. Antonii, numero septingenti, degabant. Haud diu post in illud Monasterium translata est marmoris rubicundi tabula, magnitudine hominis staturam exæquans, quam Manuel Epheso advehi jufferat. Aiebantque illum ipsum esse lapidem, in quo Jesu Christi corpus, de Cruce depositum, unctum fuerat.